
 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

Direzione  Generale 
 

Determinazione n.  67  del  11.07.2016 1/4 

DETERMINAZIONE N. 67  DEL  11.07.2016 

———————— 

Oggetto: Variazione del bilancio di previsione 2016/2018. Contributo a destinazione vincolata per il 

potenziamento del Centro di competenza della Protezione Civile. Annualità 2016. 

VISTA la Legge 61/1994 istitutiva dell’Agenzia nazionale e delle Agenzie regionali e 

provinciali per la protezione dell’ambiente e la Legge Regionale n. 6/2006, istitutiva 

dell’ARPAS; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 37/6 del 26.09.2014, divenuta esecutiva con 

DPGR n. 111 del 1° ottobre 2014, con la quale il sottoscritto Ing. Alessandro Sanna è 

stato nominato Direttore Generale dell’ARPAS; 

CONSIDERATE la L.R. 5/2016 legge finanziaria e la L.R. 6/2016 legge di bilancio della Regione 

Sardegna; 

VISTE le direttive regionali relative all’applicazione del D.Lgs. 118/2011, ed in particolare la 

nota della Direzione Generale dei servizi Finanziari prot. n. 11203 del 9/5/2016 in 

relazione alle variazioni di iscrizione, in entrata e spesa, di somme a destinazione 

vincolata; 

VISTA la DDG n. 43 del 17/5/2016 relativa all’approvazione del bilancio dell’ARPAS,  

attualmente al controllo della Regione, che presenta un totale a pareggio pari a € 

39.747.833,62 per l’annualità 2016, ed è predisposto sulla base di un contributo di 

funzionamento di € 25.000.000,00, per ciascuna annualità 2016/2018. 

VISTA la DGR 5 agosto 2015 n. 39/14 con la quale fu previsto il quadro degli interventi e 

delle risorse per la Protezione Civile della Sardegna, incluse le risorse da destinare 

all’ARPAS quale Centro di Competenza; 

PRESO ATTO che con la legge di bilancio risulta assegnato all’ARPAS un contributo a destinazione 

vincolata, per il potenziamento del Centro di competenza della Protezione Civile, di € 

1.850.000,00, così composto: € 200.000,00 trasferimenti correnti e € 1.635.000,00 

interventi di investimento. 

CONSTATATO che il trasferimento regionale in oggetto, non prevedendo variazioni nel bilancio di 

cassa, rende non attuabili gli interventi finanziati, sino all’adeguamento dello 



 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

Direzione  Generale 
 

Determinazione n.  67  del  11.07.2016 2/4 

stanziamento di cassa, attribuito all’ARPAS dal bilancio regionale; 

VISTA la documentazione relativa alle attività da svolgere ed alle spese da sostenere per il 

potenziamento del Centro di Competenza della Protezione Civile e ricevuta dal 

Dipartimento Meteoclimatico, responsabile del Centro di Competenza, la 

comunicazione delle spese da effettuare prioritariamente in funzione dell’imputazione 

contabile data dal finanziatore RAS;  

RITENUTO necessario, comunque, apportare le variazioni ai capitoli di spesa del bilancio 2016 

per consentire l’avvio delle attività relative alla programmazione delle fasi di spesa per 

il Centro di Competenza della Protezione Civile, sia pure con la riserva di cui sopra 

relativa allo stanziamento del bilancio di cassa; 

INDIVIDUATI sulla base dell’imputazione della legge di bilancio RAS, i seguenti capitoli di entrata: 

Titolo 2 Categoria e Tipologia 2010102 “Trasferimenti correnti da amministrazioni 

locali”  Capitolo EC220.102 “Protezione Civile  spese correnti” (nuova istituzione): 

Stanziamento 
EC220.102 al 

1/1/2016 
Variazione 

Stanziamento 
post 

variazione 

Previsione di 
cassa al 

1/1/2016 

Variazione 
cassa 

Previsione 
cassa post 
variazione 

0,00 + 200.000,00 200.000,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 4 Categoria e Tipologia 4020100 “Contributi agli investimenti da Amministrazioni 

Pubbliche” Capitolo EC440.010 “Protezione Civile investimenti” per € 1.635.000,00. 

Stanziamento 
EC440.010 al 

1/1/2016 
Variazione 

Stanziamento 
post 

variazione 

Previsione di 
cassa al 

1/1/2016 

Variazione 
cassa 

Previsione 
cassa post 
variazione 

0,00 + 1.650.000,00 1.650.000,00 0,00 0,00 0,00 

CONTABILIZZATE le spese relative al trasferimento, Titoli di spesa 1 e 2 della Missione 11 Soccorso 

Civile, Programma 01 Sistema di Protezione Civile e Azione 01 Fenomeni atmosferici 

e loro impatti, nei seguenti capitoli di spesa: 

Titolo 1 Spese correnti capitolo SC03.1075 Altri servizi per il monitoraggio dei 

fenomeni atmosferici Macroaggregato 103 Acquisto di beni e servizi 

Stanziamento 
SC03.1075  

al 1/1/2016 
Variazione 

Stanziamento 
post 

variazione 

Previsione di 
cassa al 

1/1/2016 

Variazione 
cassa 

Previsione 
cassa post 
variazione 

43.000,00 + 200.000,00 243.000,00 43.000,00 + 0,00 43.000,00 



 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

Direzione  Generale 
 

Determinazione n.  67  del  11.07.2016 3/4 

Titolo 2 Spese in conto capitale capitolo SC03.2004 Acquisizione e manutenzione 

straordinaria impianti e centraline monitoraggio fenomeni atmosferici Macroaggregato 

202 Investimenti fissi lordi 

Stanziamento 
SC03.20.04  
al 1/1/2016 

Variazione 
Stanziamento 

post 
variazione 

Previsione di 
cassa al 

1/1/2016 

Variazione 
cassa 

Previsione 
cassa post 
variazione 

0,00 + 1.650.000,00 1.650.000,00 1.500.000,00 0,00 1.500.000,00 

VISTE le Determinazioni del Servizio Ragioneria e finanze nn. 10, 11, 12, 16, 19, 23, 27 e 

32/2016 relative al prelevamento dal FPV 2016, con le quali l’accantonamento al 

Fondo è stato rideterminato in complessive € 4.090.345,60 di cui € 488.032,15 di 

parte corrente  e € 3.602.313,45 in conto capitale; 

VISTA la DGR 40/12 del 6/7/2016 relativa al nulla osta al bilancio di previsione 2016/2018 

che invita l’Agenzia a considerare “unicamente le risorse finanziarie” “di cassa 

assegnate nei capitoli di bilancio regionale oltre quelle già in giacenza” “nelle more di 

un eventuale incremento della cassa regionale”; 

CONSIDERATO che la presente variazione è relativa all’adeguamento del bilancio dell’Agenzia alla 

L.R. 6/2016 e che pertanto, il Comitato Regionale di Coordinamento riceverà il 

provvedimento ai soli fini conoscitivi; 

VISTO il parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori in data 8/7/2016, acquisito con 

prot. n. 22460 del 11/7/2016; 

VISTI i pareri espressi in calce dal Direttore dell’Area amministrativa e dal Direttore dell’Area 

tecnico-scientifica; 

DETERMINA 

1. Di apportare al bilancio di previsione 2016/2018 annualità 2016 la variazione  in aumento nelle 

entrate e nelle spese del bilancio di competenza di € 1.850.000,00, con un totale a pareggio del 

bilancio 2016 in € 41.597.833,62; 

2. Di avviare le attività propedeutiche alle spese finanziate ed attuare le spese programmate con gli 

stanziamenti del bilancio 2016/2018, approvato con DGR 40/12 del 6/7/2016, tenendo conto delle 

prescrizioni in essa contenute, con riferimento alle risorse di cassa disponibili, nei limiti in cui il loro 

rispetto non comporti aggravi economici o inadempimenti contrattuali per l’Agenzia.  



 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

Direzione  Generale 
 

Determinazione n.  67  del  11.07.2016 4/4 

La presente determinazione è inviata per conoscenza, ai sensi della L.R. 14/1995 e della DGR 21/44 del 

3/6/2010 allegato 1, agli Assessorati competenti come individuati dalle L.R. 6/2006 e L.R. 14/1995, e al 

Servizio Supporti Direzionali - l’Ufficio Comunicazione per gli adempimenti di pubblicazione nell’Albo 

Pretorio on-line del sito istituzionale dell’Agenzia. 

 

 Il Direttore dell’Area amministrativa Il Direttore dell’Area tecnico-scientifica 

 f.to Nicoletta Vannina Ornano f.to Piero Italo Persod  

 

 Il Direttore Generale 

 f.to Alessandro Sanna 

 

s.to G.Mameli/Servizio Ragioneria e finanze 



 
REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA 

AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 

 
Direzione Generale 
Servizio Supporti direzionali 
Ufficio Comunicazione istituzionale, URP, Educazione ambientale 

Allegata alla  Determinazione del  Direttore Generale n. 67 del  11.07.2016 1/1 

 

 
REFERTA DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 
Determinazione del Direttore Generale n. 67 del 11 luglio 2016. 

 
 

 

Si certifica che la Determinazione 67/2016 DG trovasi in corso di pubblicazione nell’Albo pretorio on 

line ARPAS per quindici giorni consecutivi da giovedì 14 luglio 2016 a venerdì 29 luglio 2016. 

Si certifica che l’Atto è conforme all’originale custodito negli Archivi dell’Agenzia. 

 

per Il Responsabile 

f.to Mauro Iacuzzi 

 
  


